
TERESINA - PIQuinta-feira, 23 de dezembro de 2004 - Nº 239

10

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍGOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍGOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍGOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍGOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍFUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍFUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍFUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍFUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º  007/2004

PROCESSO N.º 017/2004
ENTIDADE:  FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI
FORNECEDOR(ES): BIOSYSTEMS Com.l Import., Export. de Equipamentos para Laboratório
Ltda  R$ 26.212,00; BIOGENCY Biotecnologia e Comércio Ltda R$ 1.500,00; SIGMA-
ALDRICH do Brasil Ltda R$ 1.980,35
VALOR GLOBAL:    R$ 29.692,35
OBJETO: Aquisição de material permanente (equipamentos para laboratório de pesquisa).
RECURSOS FINANCEIROS:  FINEP
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fulcro no artigo 24, inc. XXI, da Lei
8.666/93.
JUSTIFICATIVA: Aquisição de material permanente (equipamentos para laboratório de
pesquisa), destinado exclusivamente à pesquisa científica e tecnológica do projeto ESTUDO
DA VARIABILIDADE GENÉTICA DO PLANTÉIS DE REPRODUTORES DO CAMARÃO
MARINHO CULTIVADO LITOPENAEUS VANNAMEI NO ESTADO DO PIAUÍ
(GENCAMPI), no âmbito do Convênio N.º 22.020456/00, firmado entre FINEP/FAPEPI.
RATIFICAÇÃO DA DISPENSABILIDADE: Acácio Salvador Véras e Silva - Presidente da
FAPEPI
DATA:  22/12/2004.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º  006/2004

PROCESSO N.º 016/2004
ENTIDADE:  FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI
FORNECEDOR(ES): INVITROGEN BRASIL LTDA R$    2.200,46; SIGMA-ALDRICH do
Brasil Ltda   R$  396,00;
BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUÍMICA    R$ 1.266,50
VALOR GLOBAL:    R$  3.862,96
OBJETO: Aquisição de material de consumo (reagentes) para pesquisa.
RECURSOS FINANCEIROS:  FINEP
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fulcro no artigo 24, inc. XXI, da Lei
8.666/93.
JUSTIFICATIVA: Aquisição de material de consumo (reagentes) para pesquisa, destinado
exclusivamente à pesquisa científica e tecnológica do projeto ESTUDO DA
VARIABILIDADE GENÉTICA DO PLANTÉIS DE REPRODUTORES DO CAMARÃO
MARINHO CULTIVADO LITOPENAEUS VANNAMEI NO ESTADO DO PIAUÍ
(GENCAMPI), no âmbito do Convênio N.º 22.020456/00, firmado entre FINEP/FAPEPI.
RATIFICAÇÃO DA DISPENSABILIDADE: Acácio Salvador Véras e Silva - Presidente da
FAPEPI
DATA:  22/12/2004.

  P. P.  12959

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO TERMO CONTRATO DE CESSÃO Nº. 04 /2004.

O ESTADO DO PIAUÍ, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato
representado pela SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO, na forma do
art.35 da lei complementar estadual n. º028/2003, inscrita regularmente no CNPJ/MF
Sob. Nº 06.533.481/0003-00, com endereço a Av. Pedro Freitas, S/N, Bloco I, Centro
Administrativo – Teresina –PI, através da Secretária de Administração MARIA REGINA
SOUSA, brasileira, solteira, inscrita no CIC. Nº. 053.547.733-34 e RG Nº. 113.867-PI e, a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI, inscrita no CNPJ/MF. Nº. 07.471.758/
0001-57, com endereço a Rua João Cabral, Nº. 2231, bairro Pirajá, representada pela
magnífica reitora VALÉRIA MADEIRA MARTINS, brasileira, casada, residente e
domiciliada à Rua Des. Adalberto Correia Lima, nº. 1175 – bairro Ininga, RG. Nº. 255805/
SSPI, CIC. Nº.287.762.163-49.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO – Cessão de DIREITO REAL DE USO de bem
imóvel do Estado do Piauí, por tempo indeterminado e não oneroso, na forma do art. 17
parágrafo 2º da lei n. º8666/93 e, do art. 35 da lei complementar estadual n. º 028/2003.

CLÁUSULA SEXTA: DA VIGÊNCIA – O presente termo de contrato vigerá pelo prazo
indeterminado, a partir desta data, podendo ser rescindido com anuência mútua por
escrito.

Teresina (PI), 15/dezembro/2004

MARIA REGINA SOUSA
Secretaria Estadual de Administração

VALÉRIA MADEIRA MARTINS RIBEIRO
Reitora  - UESPI

 P. P.  12957

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

Partes: Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí - IAPEP
               Maria de Lourdes Silva
Objeto: lavar e passar semanalmente lençóis, batas, fronhas, guardanapos e toalhas
de uso diário das Coordenações do Laboratório e odontológico.
Recursos: Próprios do IAPEP
Valor Mensal: R$ 200,00(duzentos reais)
Vigência: 12 messes
Data da assinatura: 23/11/2004
Assinaram: Jefferson Clerke Lopes Campelo e Maria de Lourdes Silva

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Partes: Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí - IAPEP
               Empresa Focus Comércio Representações e Serviços LTDA
Objeto: locação de máquinas fotocopiadoras
Recursos: Próprios do IAPEP
Valor Mensal: R$ 508,00(quinhentos e oito reais)
Vigência: 12 messes
Data da assinatura: 27/12/2004
Assinaram: Jefferson Clerke Lopes Campelo e José Bezerra Veras Junior

  P. P.  12955

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

RESUMO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Obras e Engenharia; Contratantes:

Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a empresa C. C. R Construções Ltda.;

Objeto: construção de 06(seis) galpões com área de 40 m2 cada e 06(seis) casas de

comando com área de 01m2 cada.; Data da Firmatura: 10-12-2004; Vigência: 120

(cento e vinte) dias; Fundamentação Legal: Convite  nº  027/04  e a Lei  nº 8666/93, de

21-06-1993 e alterações posteriores e o que dispõe o art. 54, e subsidiariamente pelo

Código Civil Brasileiro e leis extravagantes aplicáveis; Recursos Financeiros: Recursos

do Convênio: Governo do Estado/MDA/PRONAF-2003/Caixa Econômica Federal de

nº 0157407-18/2003- Unidade Orçamentária: 15.102; Atividade: 1.349; Natureza da

Despesa: 4.4.90.51 e Fonte de Recursos: 110; Valor do Contrato: R$46.811,46(quarenta
e seis mil, oitocentos e onze reais e quarenta e seis centavos); Foro Eleito: Cidade e

Comarca de Teresina-PI; Signatários: Sergio Luiz de Oliveira Vilela – Secretário da

SDR (PELA CONTRATANTE), CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na Rua João Cabral,

2319, Bairro Pirajá – Teresina-PI e o Sr. Cloves José  de Morais (PELA CONTRATADA),

RG: nº 455.314-SSP-PI e CPF nº 183.779.633-53.

RESUMO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Obras e Engenharia; Contratantes:

Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Construtora Matricial Ltda..; Objeto:

execução de serviços na Estação de Piscicultura de Nazária, compreendendo as
seguintes obras: 1.0) Filtro Mecânico, 2.0) Reforma e ampliação da casa do vigia e dos

tanques de reprodutores, 3.0) Casa de bombas dos tanques de reprodutores, 4.0)Reforma

de dois tanques de reprodutores, 5.0) Forro da casa do vigia e dos tanques de

alevinagem; Data da Firmatura: 10-12-2004; Vigência: 120 (cento e vinte) dias;

Fundamentação Legal: Convite  nº  026/04  e a Lei  nº 8666/93, de 21-06-1993 e alterações

posteriores e o que dispõe o art. 54, e subsidiariamente pelo Código Civil Brasileiro e

leis extravagantes aplicáveis; Recursos Financeiros: Recursos do Convênio: Governo

do Estado/CODEVASF/SDR de nº 7.93.03.0004/00- Unidade Orçamentária: 15.102;

Atividade: 2.188; Natureza da Despesa: 4.4.90.51 e Fonte de Recursos: 110; Valor do
Contrato: R$38.439,45(trinta e oito mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta
e cinco centavos); Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI; Signatários: Sergio


